УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВЕЛИКИЕ ЛУКИ

П Р И К А З

[bookmark: _GoBack]_02.02.2017_                                                                                                                     № _37/П_
город Великие Луки

О проведении мероприятий,
посвящённых  Дню защитника Отечества

В соответствии с планом работы Управления образования Администрации города Великие Луки на 2016/2017 учебный год, на основании распоряжения Администрации города Великие Луки
П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить план участия образовательных учреждений в военно-патриотической декаде, посвященной Дню защитника Отечества (приложение №1);

1. Организовать 23 февраля 2017 года работу юнармейского Поста №1 (МБОУ СОШ № 1, МБУДО ДДТ) с 11.30 до 12.30 час. у памятника А.Матросову и у Вечного огня. Отв. Воробьева Е.В., директор МБОУ СОШ №1, Зернова Т.А., директор МБОУДОД ДДТ.

1. Учреждениям образования организовать участие обучающихся в городских военно-патриотических памятных мероприятиях, посвящённых Дню защитника Отечества (занятия, уроки мужества, классные часы, работа музеев, митинги, возложение цветов). Отв. руководители образовательных учреждений.

1. Учреждениям образования организовать участие обучающихся в мероприятиях, посвящённых региональной памятной дате Псковской области в память о военнослужащих 6-й парашютно-десантной роты 104-го гвардейского парашютно-десантного полка 76-й Десантно-штурмовой дивизии, 2-й отдельной бригады специального назначения, а также сотрудников отделения специального назначения УФСИН России, погибших при исполнении служебного долга

1. Учреждениям образования разместить информацию об участии в военно-патриотической декаде на официальных сайтах образовательных учреждений.

1. Учреждениям образования направить информацию о проведенных мероприятиях по адресу электронной почты aaivanova@eduvluki.ru в срок до 03 марта 2017 года по форме (приложение 2).

1. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника Управления образования И.Ю.Репях.

Начальник
Управления образования                                                                                      Т.О.Лозницкая

Приложение 1.

План мероприятий военно-патриотической декады,
посвящённой Дню защитника Отечества 15 февраля – 1 марта 2017 г.

15 февраля – 1 марта
Уроки мужества, Линейки памяти, тематические классные часы, концерты, посвященные Дню защитника Отечества. Экскурсии в школьные музеи. Встречи с работниками военкомата, военнослужащими-выпускниками школ. Военно-спортивные игры. Ответственные: руководители образовательных учреждений, заместители директоров по воспитательной работе, классные руководители.

13-22 февраля – акция «Под отцовским крылом», инициированная ПРООО «Союз женщин России».
Приглашение в образовательные учреждения мужчин разных профессий (представители руководства города, депутаты Великолукской городской Думы, Псковского областного собрания депутатов, Почётные граждане, сотрудники силовых ведомств, предприниматели, сотрудники ГО и ЧС, писатели, художники, поэты, врачи, спортсмены). Встречи проводятся для повышения престижа института отцовства.

15 февраля, 11.00 -  открытие мемориального уголка, посвящённого воину-афганцу, выпускнику школы №9 А.Семенову. Отв. Шрамова Н.Л., директор.

15 февраля, 12.00 -  Митинг у памятного знака великолучанам, погибшим в «горячих точках».
Участвуют: МБОУ СОШ №1, МБОУ СОШ №2, МАОУ «Педагогический лицей», МБОУ Лицей №10, МБОУ СОШ №13, МБОУ СОШ №9 (по 15-30 чел.). Отв. Руководители ОУ.

16 февраля, 16.00
Учредительный Слёт по созданию местного отделения Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ» в г.Великие Луки.
Место проведения: актовый зал Управления образования.

17 февраля, 12.00 (Сенчитский бор)
Игра «Настоящие мальчишки, настоящие девчонки».
Участвуют команды обучающихся 7-8 классов в составе 6 человек (по положению). Отв. Руководители ОУ.
Команда-победитель примет участие в соревнованиях, посвящённых Герою Советского Союза А.Матросову, 22 февраля 2017 г. в д.Чернушки Локнянского района.

17 февраля
Уроки мужества «Горячее сердце» (МБОУ СОШ №1, МБОУ СОШ №2, МБОУ СОШ №5, МБОУ СОШ №6, МБОУ СОШ №7, МАОУ «Кадетская школа», МБОУ СОШ №9, МБОУ Лицей №10, МАОУ «Лицей №11», МАОУ «СОШ №12», МБОУ СОШ №16,  МБОУ СОШ №17.
(Информация о проведении размещается на сайте общеобразовательного учреждения).

20-23 февраля
Участие делегации молодёжи города Великие Луки в VII фестивале городов воинской славы и городов-героев России «Помним. Гордимся. Верим» в г.Архангельск.
      15-22 февраля (по договорённости).
Встреча обучающихся МБОУ СОШ №1, МБОУ Центр образования с членами Великолукской общественной организации «Поисковый отряд «Штурм»

15-22 февраля (по договорённости).
Экскурсия активистов школьного музея МБОУ СОШ №7 в Музей ветеранов боевых действий в ВПК.

22 февраля, 9.15
Участие обучающихся в легкоатлетическом пробеге-эстафете Великие Луки-Чернушка. Построение возле памятника Герою Советского Союза А.Матросову.
Участвуют обучающиеся общеобразовательных учреждений (по отдельному приказу).

22 февраля
Спортивные соревнования, посвящённые Дню защитника Отечества и 74-й годовщине подвига Героя Советского Союза Александра Матросова (д. Чернушка) совместно с Администрацией Локнянского района.
Участвуют: команда ВПК и победитель «Настоящие мальчишки, настоящие девчонки» (по положению).
9.15 - Построение возле памятника Герою Советского Союза А.Матросову. После торжественного построения – отъезд в Локнянский р-н.
11.30 – заезд в д.Чернушка, построение колонны к месту гибели А.Матросова
12.00 – открытие и проведение торжественного митинга
13.00 – начало спортивных соревнований.
14.30 – обед.
15.30 – подведение итогов соревнований, награждение, отъезд.

23 февраля, 9.15
XIII турнир по ШОТОКАН карате, посвященный Дню защитника Отечества и памяти Павла Сухорученкова.
Место проведения: спортивный зал МБОУ Гимназия. Отв. Фомченкова Т.А., директор МБОУ Гимназия.

23 февраля
Участие обучающихся  и педагогов в городских мероприятиях:
11.00 - Возложение цветов на воинском мемориальном захоронении.
Участвуют МБОУ СОШ №2, МАОУ «СОШ №12», МБОУ СОШ №13, ГБОУ «Великолукская школа-интернат» (по 30 человек).

12.00 - торжественный митинг у Вечного огня, возложение цветов.
Участвуют МБОУ СОШ №1, МБОУ Гимназия, МАОУ «Педагогический лицей», МБОУ СОШ №5, МБОУ СОШ №7, МАОУ «Кадетская школа», МБОУ СОШ №9, МБОУ Лицей №10, МАОУ «Лицей №11» (по 30 человек), МБОУ СОШ №6, МАОУ СОШ №16, МБОУ СОШ №17, МБУДО ДДТ, ВЛТЖТ, ВГСХА, ВЛГАФК, ВФ ПсковГУ, ВПК, ВМТК (по 10 человек). Отв. Руководители образовательных учреждений.
Участвуют знамённые группы МАОУ «Кадетская школа». Отв. Гоголев И.В., директор.

18.00 - городской праздничный вечер. ДМШ №1 им. М.П. Мусоргского. Вход по пригласительным билетам.
Поздравительное слово от имени обучающихся образовательных учреждений готовят юнармейцы Бойков Артем (МБОУ СОШ №13) и Ярышкин Игорь (МАОУ «Педагогический лицей»). Отв. Гололобова Г.А., директор МБОУ СОШ №13, и Ярышкина Ю.А., директор МАОУ «Педагогический лицей».

20.00 – праздничный фейерверк на набережной реки Ловать.

1 марта – мероприятия, посвящённые региональной памятной дате Псковской области в память о военнослужащих 6-й парашютно-десантной роты 104-го гвардейского парашютно-десантного полка 76-й Десантно-штурмовой дивизии, 2-й отдельной бригады специального назначения, а также сотрудников отделения специального назначения УФСИН России, погибших при исполнении служебного долга (по планам ОУ).
Отв. Руководители образовательных учреждений.

1 марта – организация поездки допризывной молодёжи в 76-ю Десантно-штурмовую дивизию (г.Псков).

Приложение 2.

Информация о проведённых мероприятиях в период с 15 февраля по 1 марта  2017 г.

	Акция «Под отцовским крылом»
	Урок мужества «Горячее сердце»
	Мероприятия к Дню памяти 6-й роты

	Какие мероприятия проведены
	Х
	Х

	Кто был приглашен

	Количество участников

Примечание: Во второй и третий столбик поставить знак «Х», если Урок мужества проводился.